
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
REDE ANDIFES IDIOMAS SEM FRONTEIRAS 

NÚCLEO DE LÍNGUAS 

 

EDITAL Nº 01, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2020  - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR BOLSISTA DE PORTUGUÊS LÍNGUA ESTRANGEIRA OU 

ADICIONAL DO NÚCLEO DE LÍNGUAS (NUCLI-IsF) NO ÂMBITO DA REDE ANDIFES 

IDIOMAS SEM FRONTEIRAS (IsF) 

 

A Coordenadora Geral do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF) da Universidade Federal de Santa 

Maria, Professora Maria Clara da Silva Ramos Carneiro, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Portaria n o 83.929, de 03 de maio de 2017, Apostila 2 de 09 de julho de 2019, resolve: 

DIVULGAR O RESULTADO do Processo Seletivo Simplificado para Professor Bolsista de 

Português Língua Estrangeira ou Adicional (PLE/PLA) do Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) do 

Idiomas sem Fronteiras (IsF), realizado segundo o Edital No 01, de 24 de fevereiro de 2020.  

 

 

 

PROFESSOR BOLSISTA DO NÚCLEO DE LÍNGUAS (NUCLI-ISF) Programa Idiomas sem 

Fronteiras IsF- UFSM Área: PLE/PLA 

 

RESULTADO FINAL 

CANDIDATO 

Média da soma 

dos dois 

examinadores 

Resultado Classificação 

Guilherme Barbat 10,0 Aprovado Primeiro lugar 

Gustavo Rafael Hein 7,7 Aprovado Segundo lugar 

 

Banca examinadora: Profa Dra Tânia Maria Moreira – (Unifesspa/UFSM) – Coordenadora 

pedagógica de PLE/PLA da UFSM (Presidente da Banca); Profa Dra Simone Mendonça Soares 

(UFSM). 

O prazo para interposição de recurso está previsto no item 7.2 do Edital No 01/2020 IsF/UFSM. 

 

Santa Maria, 11 de março de 2020 

Coordenadora Geral do Programa Idiomas sem Fronteiras na UFSM 

Maria Clara da Silva Ramos Carneiro 


